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1. Úvod

Kapitálový trh představuje platformu, na které dochází ke střetu nabídky a poptávky po

investičních nástrojích. Mezi stranu nabídky, zpravidla emitenty, a stranu poptávky, tzv. investory,

často vstupuje ještě třetí kategorie subjektů kapitálového trhu – finanční zprostředkovatelé 1 .

Hlavním smyslem jejich činnosti je zprostředkovat toky finančních prostředků a investičních

nástrojů mezi oběma stranami.

V rámci takového zprostředkování hrají klíčovou roli právě poskytovatelé investičních

služeb. V zájmu zajištění kvality výkonu této činnosti a rovněž za účelem dosažení maximální

transparentnosti a funkčnosti kapitálového trhu, otevírá právní úprava možnost podnikat v oboru

investičních služeb pouze určitým osobám. Poměrně přísné požadavky, kladené na tyto osoby,

jejichž naplnění podléhá kontrole orgánu dohledu nad kapitálovým trhem, tj. České národní banky,

by měly být dostatečnou zárukou poskytování investičních služeb osobami s odpovídající

odborností a finančním a technickým zázemím.

Dle stávající právní úpravy se do skupiny poskytovatelů investičních služeb řadí obchodníci

s cennými papíry, obchodníci s cennými papíry poskytující investiční služby v jiném členském státě

EU, zahraniční osoba poskytující investiční služby na území České republiky, investiční

zprostředkovatel a vázaný zástupce.

Významný zásah do právní úpravy v oblasti podnikání na kapitálovém trhu přinesla

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/39/ES o trzích finančních nástrojů („MiFID“). Jejím

hlavním cílem je prostřednictvím harmonizace zásadních institutů kapitálových trhů v členských

státech EU docílit vyšší ochrany investorů, průhlednosti a bezpečnosti obchodování na

kapitálových trzích a usnadnit přeshraniční poskytování služeb na území celé EU.

Změny, které směrnice MiFID přináší do české úpravy kapitálového trhu, jsou nejen

zásadní, co do jejich obsahu, ale také značně rozsáhlé. Rovněž tuzemská právní úprava, obsažená

v zákoně č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém trhu, a v prováděcích právních předpisech

k němu, přesahuje svým rozsahem možnosti této diplomové práce. Proto je následující výklad

zaměřen především na vznik oprávnění jednotlivých poskytovatelů investičních služeb k jejich

činnosti, u obchodníků s cennými papíry pak na pravidla obezřetného poskytování investičních

služeb a pravidla jednání se zákazníky.

1 Bakeš M. a kolektiv, Finanční právo 4. aktualizované vydání, Praha, C. H. Beck, 2006
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2. Obchodník s cennými papíry

Institut obchodníka s cennými papíry vymezuje zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání na

kapitálovém trhu (dále jen „zákon“) v § 5 tak, že se jedná o právnickou osobu, která poskytuje

investiční služby na základě povolení České národní banky k činnosti obchodníka s cennými papíry.

Obchodníkem s cennými papíry může být pouze obchodní společnost, a to v právní formě akciové

společnosti nebo nově od 1. července 2008 také společnosti s ručením omezeným2.

Investiční službou se rozumí kterákoli z činností taxativně uvedených v § 4 odst. 2 a 3

zákona, pokud je vykonávána podnikatelsky. Aby se jednalo o investiční službu, musí být naplněny

pojmové znaky podnikání ve smyslu obchodního zákoníku, musí tedy jít o soustavnou činnost

provozovanou samostatně vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.

Zvláště ve vztahu k poskytovatelům investičních služeb je však třeba upozornit na to, že

samostatným prováděním činnosti na vlastní odpovědnost se rozumí i činnost vykonávaná dle

pokynů zákazníka, a to jak pomocí zaměstnanců, tak i na základě smluvních vztahů s jinými

fyzickými nebo právnickými osobami.

Zákon vychází z členění investičních služeb na hlavní a doplňkové. Příčinou tohoto rozlišení

je skutečnost, že hlavní investiční služby (a doplňková investiční služba úschova a správa

investičních nástrojů) mohou být poskytovány výlučně osobami, které k takové činnosti získaly

povolení České národní banky. Právní úprava tak poskytuje exkluzivitu poskytování hlavních

investičních služeb pouze určitému speciálnímu typu podnikatelských subjektů. Naopak za

doplňkové investiční služby jsou považovány činnosti, které zpravidla doplňují výkon hlavních

investičních služeb, avšak nejsou exkluzivně vyhrazeny pro speciální typ podnikatelských subjektů.

Zákon nově pod legislativní zkratku hlavní investiční služby zahrnuje jak hlavní investiční

služby v užším smyslu, které zákon znal i před novelou transponující směrnici MiFID (tj. činnosti

2 Článek 4 MiFID umožňuje, aby členské státy připustily obchodníky s cennými papíry i v jiných právních formách
obchodních společností – tj. v českých podmínkách jako osobní společnosti (veřejné obchodní společnosti a komanditní
společnosti), nebo i jako fyzické osoby, čehož ale česká právní úprava nevyužila.

Dle důvodové zprávy k novele zákona byla příčinou rozšíření právních forem obchodníka s cennými papíry o
společnost s ručením omezeným jednak skutečnost, že do výčtu investičních služeb přibyly některé nové, které dosud
nepodléhaly povolovacímu režimu pro obchodníky s cennými papíry a nebyly tedy poskytovány pouze právnickými
osobami ve formě akciových společností (např. obchodování s komoditními deriváty, investiční poradenství
k investičním nástrojům poskytované na základě příslušného živnostenského oprávnění), jednak skutečnost, že
v současné době se zdají být k dispozici kvalitní regulatorní nástroje pro hodnocení vlastnické struktury (např.
schvalování vedoucích osob, kontrola a informační povinnosti o kvalifikované účasti a úzkém propojení, konsolidovaný
dohled a dohled nad finančními konglomeráty) a není tudíž nadále nezbytné trvat na požadavku pouze akciové formy,
která by snad nejlépe zajistila transparentnost podnikání obchodníků s cennými papíry.
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vykonávané výhradně pro třetí osobu), tak i hlavní investiční činnosti, které postrádají právě

povinnou vazbu na třetí osoby. V případě investiční činnosti není rozhodné, zda jde o činnost

vykonávanou „pro jiného“, není například nutný ani pokyn, požadavek či objednávka. Faktický

smysl hovořit o investiční činností má pouze ve vztahu k aktivitě „obchodování na vlastní účet“,

tato aktivita může být jak „investiční službou“ tak „investiční činností“. Podle nové právní úpravy

tedy není již nadále nutné, aby pro určení toho, zda se jedná o uvedenou hlavní investiční službu

musel poskytovatel svým chování vyvolávat dojem, že tuto jeho činnost mohou jiné osoby využívat

k uspokojení svých potřeb spočívajících v určitém obchodu.3

Jak bylo již zmíněno v samotné úvodní definici pojmu obchodníka s cennými papíry, je

nezbytným předpokladem výkonu jeho činnosti udělení povolení Českou národní bankou. V

povolení k činnosti obchodníka s cennými papíry Česká národní banka vymezí výčet hlavních a

doplňkových investičních služeb, které bude obchodník s cennými papíry oprávněn poskytovat a ve

vztahu ke kterým investičním nástrojům, a dále, zda je oprávněn přijímat peněžní prostředky nebo

investiční nástroje zákazníků. Z obecného pravidla návaznosti investiční služby na konkrétní

investiční nástroj však plyne několik výjimek, které je možno považovat za investiční službu i bez

vztahu k některému investičnímu nástroji - konkrétně se jedná o poradenskou činnost týkající se

struktury kapitálu, průmyslové strategie a s tím souvisejících otázek, jakož i poskytování porad a

služeb týkajících se přeměn společností nebo převodů podniků . Naopak ty investiční služby, jejichž

výkon je nutně vázán k určitým investičním nástrojům, obchodník nesmí podnikatelsky vykonávat

ve vztahu k jiným majetkovým hodnotám.

Předmětem podnikání obchodníka s cennými papíry, který není bankou, mohou být pouze

investiční služby uvedené v povolení k činnosti obchodníka s cennými papíry nebo další

podnikatelské činnosti registrované Českou národní bankou. Platnost povolení k činnosti

obchodníka s cennými papíry, stejně jako registrace další podnikatelské činnosti zpravidla není

časově omezena, nicméně nově po přijetí transpoziční novely je lze vydat i na dobu určitou. Dle

zákona musí povolení obsahovat minimálně jednu hlavní investiční službu. Pouhé poskytování

doplňkových investičních služeb, s výjimkou úschovy a správy investičních nástrojů, tedy


[…]


V zájmu plné informovanosti zákazníků je vázaný zástupce povinen zákazníkovi, včetně

potenciálního, sdělit údaje o osobě zastoupeného, kterého zastupuje, a dále mu poskytnout

informaci o činnostech, které je oprávněn vykonávat a ve vztahu ke kterým investičním nástrojům.

Zastoupený je zásadně odpovědný za poskytování investičních služeb vázaným zástupcem, stejně

tak odpovídá za škodu způsobenou vázaným zástupcem při výkonu jeho činnosti jménem

zastoupeného. Na druhou stranu má však za škodu způsobenou vázaným zástupcem právo

regresního postihu vůči vázanému zástupci. Je tedy primárně na zastoupeném, aby si vybíral jen

důvěryhodné a spolehlivé zástupce a vykonával nad jejich činností řádný dohled.

Zákon podmiňuje výkon činnosti vázaného zástupce splněním určitých kvalitativních

požadavků84. Ty musí být naplněny samotným vázaným zástupcem, je-li fyzickou osobou, nebo

vedoucí osobou vázaného zástupce v případě, že vázaným zástupcem je osoba právnická. Kromě

toho, činnost některých, zákonem taxativně vyjmenovaných, subjektů, je považovaná za

neslučitelnou s činností vázaného zástupce a jejich současný výkon je tedy zakázán85.

Tak jako u investičních zprostředkovatelů zákon stanoví, prostřednictvím jakých osob,

nejedná-li osobně, může vázaný zástupce svou činnost provozovat. Jde-li o vázaného zástupce-

fyzickou osobu, může vykonávat činnost pouze osobně nebo pomocí zaměstnanců. Vázaný

83 Nicméně je třeba upozornit, že institutem vázaného zástupce nelze nahradit stávající investiční zprostředkovatele 2.
úrovně v celém rozsahu, neboť ti nebyli omezeni výkonem své činnosti pouze pro jediný subjekt.
84 Těmito požadavky jsou:
a) dosažení věku 18 let,
b) plná způsobilost k právním úkonům,
c) splnění podmínky neslučitelnosti funkcí,
d) absence skutečnosti, která je překážkou provozování živnosti podle zákona upravujícího živnostenské podnikání.
85 Dle § 32b odst. 4 vázaným zástupcem nesmí být:
a) obchodník s cennými papíry, osoba, která má povolení orgánu dohledu jiného členského státu Evropské unie k
poskytování investičních služeb, pokud poskytuje investiční služby v České republice, zahraniční osoba, která má sídlo
ve státě, který není členským státem Evropské unie, a která poskytuje investiční služby v České republice
prostřednictvím organizační složky, a investiční zprostředkovatel,
b) vedoucí osoba osoby uvedené v písmenu a),
c) zaměstnanec osoby uvedené v písmenu a),
d) společník obchodníka s cennými papíry,
e) společník nebo člen investičního zprostředkovatele.
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zástupce-právnická osoba může vykonávat činnost pouze statutárním orgánem, členem statutárního

orgánu nebo pomocí zaměstnanců.

Oprávnění působit jako vázaný zástupce je vázáno na zápis této osoby Českou národní

bankou do seznamu vázaných zástupců, ode den provedení zápisu se datuje též počátek výkonu

činnosti zapsaného vázaného zástupce. Zápis se provádí na základě žádosti, kterou je oprávněn

podat pouze zastoupený, vázanému zástupci je prostřednictvím zastoupeného adresováno osvědčení

o skutečnosti, že byl do seznamu zapsán. Česká národní banka podanou žádost nezkoumá z hlediska

pravdivosti nebo přesnosti informací v ní obsažených ani nepřezkoumává splnění podmínek pro

zápis vázaného zástupce do seznamu. Plnou odpovědnost včetně dohledu nad činností

vázaných zástupců nese přímo zastoupený, který je za řádný výkon činnosti vázaného zástupce,

jehož služeb využívá, odpovědný České národní bance.

Smluvní vztah mezi vázaným zástupcem a zastoupeným může mimo běžných důvodů

být zrušen i ex lege okamžitou výpovědí podle § 32d zákona. Důvodem okamžité výpovědi je

skutečnost, že vázaný zástupce, případně jeho vedoucí osoba, přestane splňovat požadavky kladené

zákonem na jeho činnost. Povinnost ukončit vzájemný závazkový vztah touto cestou má jak

zastoupený, tak i vázaný zástupce.
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Summary

Providers of investment services are investment firms, investment firms providing

investment services in a different member state than in the Czech republic, investment firms

providing investment services in the Czech republic, investment intermediaries and tied agent.

These subjects are entitled to provide investment services at the czech capital market.

In order to ensure high level of protection of investors and transparency and safety of

dealing at capital market, there are plenty of requirements set for such providers. they should secure

that investment services are provided by persons with sufficient skills and financial and technical

background. Furthermore a supervisory authority, Czech national bank in the Czech republic,

supervises over their activities. For this reason Czech national bank grants a permition for

investment firms, registers investment intermediaries and enlist tied agents into a list of tied agents.

Providers of investment firms are obligated to perform wide information obligation towards Czech

national bank.

The Markets in Financial Instruments Directive (MiFID) brought significant changes to

czech capital market. Transposition of MiFID into czech law influences majority of rules dedicated

to capital market regulation. The key category which affects investment firms first of all is conduct

of business requirements. New client classification is established, and so retail client, professional

client and eligible counterparty. Another category related to investor protection is suitability and

appropriatenss test connected with „know your customer“ rule, best execution rule and a lot of

others. More detailed and strict reguirements than befor are set with regard to organisational

settlement.

MiFID also brought entirely new category of providers of investment services – tied agent.

On the other hand MiFID does not affect investment intermediaries who stay under national

regulation.

Primary aim of MiFID is to ease posibilities for providing investment services all over EU

without difficult process of licencing of subjects that obtained permittion for providing of

investment services in their country.
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