POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomantky: Kropíková Jana
Téma práce: Poskytovatelé investičních služeb na českém kapitálovém trhu
Rozsah práce: 70 stran textu
Datum odevzdání práce: 4. 9. 2008

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila právní úpravu poskytovatelů investičních služeb. Vzhledem k nedávné transpozici směrnice MiFID zásadně novelizující příslušné právní předpisy a pokračujícím legislativním pracím lze téma považovat za aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma vyžaduje osvojení si znalosti nejen původní a novelizované české právní úpravy, ale i příslušných předpisů evropského práva. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce se nabízí dostatek, vedle teoretické literatury a obsáhlých konzultačních materiálů příslušných institucí je možné čerpat také z četných internetových zdrojů. Úmysl zákonodárce implementovat do české právní úpravy cíle deklarované na úrovni evropského práva přímo nabízí k hodnotící a kritické metodě přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z čestného prohlášení, obsahu, úvodu, 7 částí, seznamu literatury, klíčových slov a anglického summary.

Po úvodní pasáži ve stručnosti nastiňující zvolené aspekty úpravy poskytovatelů investičních služeb následují kapitoly pojednávající o právní úpravě obchodníka s cennými papíry, jeho vedoucích osob a kategorizace zákazníků. Dále následuje obsahově nejrozsáhlejší část práce zabývající se právní úpravou pravidel činnosti a hospodaření obchodníka s cennými papíry, zaměřující se mimo jiné na obezřetnost při poskytování investičních služeb, činnosti vykonávané prostřednictvím třetích osob, ochranu majetku zákazníka, pravidla jednání se zákazníky či informační povinnosti obchodníka s cennými papíry. Práce je dále doplněna o pojednání o přeshraničním poskytování investičních služeb a o právní úpravě investičních zprostředkovatelů a vázaných zástupců. Určité shrnutí poznatků je obsaženo v anglickém summary.

4. Vyjádření k práci

Pozitivně lze ocenit, že diplomantka dokázala pojmout do své práce novelizovanou úpravu poskytování investičních služeb krátce po jejím přijetí a ve světle transpozice směrnice MiFID ji srovnat s úpravou předchozí. Autorka také upozorňuje na oblasti právní úpravy, kde český zákonodárce netransponoval příslušná ustanovení směrnice MiFID a s tím spojené konsekvence pro český kapitálový trh (např. v otázce investičních zprostředkovatelů). Ze samotného textu práce je zřejmé, že se autorka s daným tématem dostatečně seznámila a práci lze s níže uvedenými výhradami hodnotit jako obsahově přínosnou.

Na druhou stranu však lze práci vytknout, že na některých místech pouze popisuje právní úpravu, aniž by zaujímal vlastní stanoviska a podrobovala právní předpisy kritické analýze. Tento nedostatek je završen tím, že práce postrádá závěr, který by shrnoval poznatky práce a

zhodnotil dosažení cílů, které si práce předsevzala. Tuto funkci plní pouze v omezené míře anglické summary.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska úkolu vytyčeného diplomantkou se domnívám, že práce tento úkol naplnila.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka přistoupila k danému tématu samostatným způsobem.
Logická stavba práce Struktura práce je přehledná a má svoji vnitřní logiku.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka opominula cizojazyčné prameny, a to i navzdory evropskému přesahu tématu.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práce je přínosná, avšak místy s vyšší dávkou popisnosti.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako dobrou.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska stylistické úrovně je diplomová práce na výborné úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomantka měla zaměřit na tyto okruhy:

- kategorizace a srovnání jednotlivých osob oprávněných poskytovat investiční služby na českém kapitálovém trhu a
- zhodnocení stávajících možností dohledu České národní banky ve vztahu k zahraničním osobám poskytujícím investiční služby v České republice.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 30. září 2008

JUDr. Ing. Karel Dřevínek, Ph.D., LL.M.
oponent diplomové práce